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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL
DREJTORI EKZEKUTIV

NeJIB fprot. Tirang, méfS. | .2025
VENDIM
Nr. 4 Ldate AS. | 2025

PER KRITERET QE DO TE ZBATOHEN PER PERCAKTIMIN E NEVOJAVE PR
OFRIMIN E SHERBIMEVE TE TRAFIKUT AJROR

Mbéshtetur né Nenin 70. pika 6, t&€ Vendimit Nr. 1095, daté 24.12.2020 t& Késhillit 1@
Ministrave “Pér miratimin e kérkesave thelbésore né fushén e aviacionit civil”, i ndryshuar dhe
pér zbatimin e Nenit 3a, &€ Urdhrit t& Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé Nr. 193, daté
6.10.2022, pér miratimin e rregullores “Pér pércaktimin e kérkesave & pérbashkéta pér ofruesit
e shérbimeve t&€ menaxhimit té trafikut ajror dhe t& lundrimit ajror, si dhe funksionet ¢ tjera té
rrjetit t&€ menaxhimit t& trafikut ajror dhe mbikqyrjen e tyre™,

VENDOSA:

Miratimin e kritereve q€ do t€ zbatohen pér pércaktimin e nevojave pér ofrimin e shérbimeve
t€ trafikut ajror, si mé poshté vijon:

I. DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

[. Sipas nenit 3a, t€ Urdhrit t& Ministrit Nr. 193, daté 06.10.2022, shteti shqiptar do &

pércaktojé nevojat pér ofrimin e shérbimeve té trafikut ajror né hapésirén ajrore
shqiptare dhe né aerodromet e saj.

2. @jaté pércaktimit t€ nevojés pér shérbimet e trafikut ajror, merren parasysh fakiorét e
mé&poshtém:

a. llojet e trafikut ajror t& pérfshiré;

b. dendésia e trafikut ajror;

c. kushtet meteorologjike;

d. faktoré t& tjeré, qé lidhen me objektivat e shérbimeve té& trafikut ajror. (&
pércaktuara né pikén ATS.TR.100 té aneksit IV, t&¢ Urdhrit t& Ministrit Nr. 193,
daté 06.10.2022.

1. LLOJET E SHERBIMEVE TE TRAFIKUT AJROR

1. Shérbimet e Trafikut Ajror (ATS) kategorizohen né disa lloje, ku secili ofron funksione
specifike pér t& garantuar siguring, efikasitetin dhe rregullsing e trafikut ajror.

2. Llojet e shérbimeve té trafikut ajror jané:
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2.1 Shérbimet e Kontrollit t&é Trafikut Ajror (ATC)

2.1.1.  Shérbimi i kontrollit té zonés.

Shérbimi i kontrollit t& trafikut ajror pér fluturimet e kontrolluara né zonat «
kontrolluara.

2.1.2.  Shérbimi i kontrollit t& afrimit (approach)

Shérbimi i kontrollit t& trafikut ajror pér mbérritjen ose nisjen e fluturimeve
kontrolluara.

2.1.3. Shérbimi i kontrollit t& aerodromit.
Shérbimi i kontrollit t& trafikut ajror pér trafikun e aerodromit.

2.2.Shérbimi i Informacionit té Fluturimit (FIS)
Njé shérbim i ofruar pér géllimin e dhénies sé késhillave dhe informacioneve &
dobishme pér kryerjen e sigurt dhe efikase t& fluturimeve.

2.3.Shérbimi i alarmit

Njé shérbim i ofruar pér t& njoftuar organizatat ¢ duhura né lidhje me avionét q& kan¢
nevojé pér ndihmé pér kérkim-shpétim dhe pér t€ asistuar organizatat e tilla sipas
nevojés.

2.4.Shérbimi Késhillues
Njé shérbim i ofruar brenda hapésirés ajrore késhilluese pér t& siguruar ndarjen, aq s¢

€shté€ praktike, ndérmjet avionéve q& operojné né planet e fluturimit IFR.
Shénim: Shérbimi késhillues nuk éshié i zbatueshém né Shqipéri.

FAKTORET KYC QE PERCAKTOINE NEVOIEN PER OFRIMIN
SHERBIMIT TE TRAFIKUT AJROR

Nevoja pér ofrimin e shérbimeve t& trafikut ajror (ATS) &shté thelbésore pér t& garantuar
siguring, efikasitetin dhe rregullsing e navigimit ajror. Faktorét kryesoré qé pércaktojné kéte
nevojé pérfshijné:

a)

b)

d)

Siguria né operim: Objektivi kryesor i ATS &shté t& parandalojé pérplasjet midis
avionéve dhe t€ menaxhojé kalimin e tyre t& sigurt pérmes hapésirés ajrore i
kontrolluar. ATS ofron informacion dhe udhézime thelbé&sore pér pilotét pér té ruajtur
ndarjen e sigurt nga avionét e tjeré dhe pengesat.

VEéllimi i trafikut ajror: Zonat me densitet t& larté t& trafikut, t€ tilla si aeroportet ¢
ngarkuara dhe rrugét kryesore t& fluturimit, kérkojng ATS gjithépérfshirése pér (&
menaxhuar kompleksitetin ¢ shtuar dhe pér t€ siguruar rrjedhén e geté té trafikut.
Menaxhimi i hapésirés ajrore: Llojet e ndryshme t& hapésirés ajrore (t& kontrolluara. t&
pakontrolluara, t€ kufizuara, etj.) kérkojné nivele t& ndryshme t& ATS. Hapésira ajrore
e kontrolluar, veganérisht prané aeroporteve, kérkon ATS mé t& rrepta pér té menaxhuar
ngritjet, uljet dhe kalimet ndérmjet sektoréve t& hapésirés ajrore.

Kushtet e motit: Kushtet e pafavorshme té motit, si stuhité, turbulencat dhe dukshméria
e ulét, kérkojné ATS & fuqishme pér t'u ofruar pilotéve informacione t& pérditésuara
dhe rrugé alternative pér té shmangur motin e rreziksh&m.
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V.

Pérparimet teknologjike: Evolucioni i teknologjive t& navigimit dhe mbiké&qyrjes (p.sh.
radar, navigacion satelitor) ka zgjeruar aftésité dhe shtrirjen e ATS. duke mundésuar
njé menaxhim mé t& sakté dhe efikas t& trafikut ajror.

Kérkesat rregullatore: Autoritetet ndérkombétare dhe kombétare t& aviacionit vendosin
rregullore dhe standarde q& mandatojné ofrimin ¢ ATS né hapésira té caktuara ajrore
dhe pér lloje t& vecanta fluturimesh.

Efikasiteti Operacional: ATS kontribuon né reduktimin e vonesave, optimizimin e
shtigjeve t& fluturimit dhe pérmirésimin e efikasitetit t& pérgjithshém operacional. i cili
Eshté thelb&sor, si pér aviacionin treg@tar, ashtu edhe pér até té pérgjithshém.

Kérkimi dhe Shpétimi (SAR): ATS luan njé rol jetik né koordinimin e operacioneve (&
kérkim-shpétimit né rast té njé emergjence ose aksidenti avioni, duke ofruar ndihme
dhe mbéshtetje né kohé.

Mjedisi: Nj&¢ ATS efikase ndihmon né minimizimin e ndikimit mjedisor t& aviacionit
duke reduktuar konsumin e panevojshém té karburantit dhe emetimet pérmes drejtimit
t&€ optimizuar t& fluturimit dhe zvogélimit s& kohé&s s& pritjes.

Siguria Kombé&tare e Aviacionit: ATS &shté pjesé pérbérése e ruajtjes sé sigurise
kombétare duke monitoruar dhe kontrolluar l&vizjen e avionéve brenda hapésirés ajrore
t€ njé vendi, duke ndihmuar né parandalimin e aktiviteteve t& paautorizuara ose
potencialisht kércénuese.

PROCESI I VLERESIMIT PER PERCAKTIMIN E NEVOJAVE PER OFRIMIN
E SHERBIMEVE TE TRAFIKUT AJROR

Pércaktimi i nevojave pér ofrimin e shérbimeve t¢ trafikut ajror (ATS) pérfshin njé proces
sistematik vlerésimi dhe analize q& drejton kété pércaktim si¢ pérshkruhet mé poshté:

1. Identifikimi i kérkesave t€ hapésirés ajrore

L]

Klasifikimi i hap€sirés ajrore: Nevojitet t& kryhet p&rcaktimi i llojit t& hapésirés ajrore
(t€ kontrolluar, t&€ pakontrolluar, pérdorim t& veganté) dhe klasifikimi i saj sipas ICAO-
s ose standardeve kombétare.

Dendésia e trafikut: Nevojitet t€ kryhet vler&simi i véllimit aktual dhe t& parashikuar &
trafikut ajror né zong. Zonat me densitet t& larté trafiku zakonisht kérkojng ATS mé
gjithépérfshirése.

2. Vlerésimi i kérkesave té sigurisé

Rreziku i pérplasjes: Duhet vlerésuar rreziku i pérplasjeve né ajér dhe rrezige ¢ tjera.
Zonat me nj€ potencial t& larté pér konflikte ndérmjet avionéve kané nevojé pér ATS &
rrepta.

Terreni dhe pengesat: Duhet identifikuar dhe vlerésuar terreni dhe pengesat brenda
hapésirés ajrore q¢& mund t& paraqesin rrezik pér aviacionin.

3. Vler&simi i Faktoréve Operacionalé&

Operacionet e Aeroportit: Duhen analizuar operacionet né aeroportet brenda hapésirés
ajrore, duke pérfshiré ngritjet, uljet dhe procedurat e taksimit.
Fluksi i trafikut ajror: Duhen ekzaminuar rrugét ekzistuese dhe té parashikuara, modelet
e pritjes dhe nevojat e menaxhimit t& rrjedhés sé trafikut ajror.
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4. Rishikimi i kushteve t& motit

Moti i pafavorshém: Duhet t& pércaktohet shpeshtésia dhe ndikimi i kushtcve
pafavorshme t& motit q& mund té ndikojn& né operacionet e aviacionit.

Informacioni i motit: Duhet vlerésuar nevoja pér ofrimin e informacionit t& sakté dhe
n€ kohé& t& motit pér pilotét.

5. Analizimi i aftésive teknologjike

Navigimi dhe mbikéqyrja: Duhet vlerésuar infrastruktura ekzistuese e navigimit dhe
mbikéqyrjes, si radarét, ADS-B dhe sistemet satelitore.

Sistemet ¢ komunikimit: Duhet te sigurohet gé t& jen& t& vendosura sisteme t& fugishme
komunikimi pér ndérveprimet pilot-kontrollor.

6. Marrja parasysh e standardeve rregullatore dhe ndérkombétare

Standardet e ICAO-s: Duhet t& mundésohet pérditésimi né kohé me standardet e [C AO-
s dhe praktikat e rekomanduara pér ofrimin ¢ ATS, né ményré qé té arrihet njé nivel i
larté pérafrimi me kéto standarde.

Rregulloret kombétare: Duhet t& sigurohet pérputhshméri ¢ larté me rregulloret dhe
politikat kombétare t& aviacionit qé rregullojné ATS.

7. Efikasiteti operacional dhe ndikimi né mjedis

Efikasiteti i karburantit: Duhet t€ kryen vlerésime pér té evidentuar se si ATS mund (&
kontribuojé né efikasitetin ¢ karburantit dhe reduktimin e emetimeve.

Reduktimi i vonesave: Duhet te konsiderohet se si ATS mund t& ndihmojé né
minimizimin e vonesave dhe pérmirésimin e efikasitetit t& pérgjithshém té& fluturimit

8. Kryerja e Vlerésimit té Riskut

Analiza e rrezikut: Duhet té kryhet njé analizé e detajuar t& rrezikut pér t& identifikuar
rreziget e mundshme dhe masat zbutése.

Sistemet ¢ Menaxhimit t&€ Sigurisé (SMS): Duhet t& zbatohet dhe integrohet SMS pér
t€ monitoruar dhe pérmirésuar vazhdimisht siguriné né operim.

9. Konsultimi me palét e interesuara

Angazhoni palét e interesuara: Duhet t& pérfshihen shoqérité ajrore, operatorét «
acroportit, pilotét dhe palét e tjera t& interesuara né procesin e vendimmarrjes.
Reagimet dhe bashké&punimi: Duhet t&€ merren komente dhe t& bashk&punohet me paléi
e interesuara pér t& siguruar mbulim gjithépérfshirés t€ nevojave dhe shgetésimeve.

10. Planifikimi i zbatimit

Shpérndarja e burimeve: Duhet t&é pércaktohen burimet (personeli, pajisjet, teknologjia)
e nevojshme pér t€ zbatuar ATS.

Trajnimi dhe zhvillimi: Duhet t& planifikohet trajnimi i kontrolloréve té trafikut ajror
dhe personelit tjetér t& pérfshiré né ofrimin e ATS.
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e Zbatimi me faza: Duhet & zhvillohet njé plan zbatimi me faza pér t& prezantu

rritur gradualisht ATS sipas nevojés.

11. Monitorim dhe Rishikim i Vazhdueshém

ar dhe

1 i Performanc

Monitorin

e Monitorimi i Performancés: Duhet t& monitorohet vazhdimisht performanca dhe
efektiviteti i ATS.
e Rishikimi periodik: Duhet t¢ kryhen rishikime t& rregullta pér t'iu pérshtatur
ndryshimeve né trafikun ajror, teknologjisg, rregulloreve dhe faktoréve t& feré.
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Shérbimi i Alarmit

Tabela 1: Paraqitja tabelare e faktoréve kyc.

V.

PERCAKTIMI I NEVOJAVE PER HAPESIREN AJRORE DHE AERODROMET

Sa mé sipér, elementét jané analizuar dhe kriteret jang pércaktuar vegmas pér hapésirén ajrore

dhe aerodromet, si mé poshté:

1.

Shérbimet e trafikut ajror né hapésirén ajrore shqiptare:

1.1 Hapésira ajrore nga FL 195 né FL 660.

Lloji i Shérbimit: Shérbim ATC.

1.2 Hapésira ajrore nga FL mé e ulét e pérdorshme né FL 195.

Lloji i Shérbimit:
Shérbim ATC pér rrugét ATS.
b. FIS pér hapésirén ajrore jashté rrugéve ATS.

d.

1.3 Hapésira ajrore nga GND né FL mé t& ulét i pérdorshém.
Lloji i Shérbimit:
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Shénim:

VI

2

3x

FIS, pérveg CTR-ve dhe TMA-ve qé shérbejné pér aecroportet ku kérkohet
shérbimi ATC.

Shérbimet e trafikut ajror né aerodrome:

2.1 Nuk do té ofrohet ATS né aerodromet ku:
a. Nuk &shté nj¢ aerodrom ndérkombétar, dhe
b. Nuk jan& vendosur IFR IFP, dhe
c. Nuk ka operacione CAT. dhe
d. Numri i lévizjeve né vit nuk i kalon 10000 avioné

2.2 AFIS duhet & sigurohet n& aerodromet ku:

Eshté dhe aerodrom ndérkombétar, ose

Ka procedura IFR té vendosura, ose

Ka operacione CAT, ose

Numri i [&vizjeve né vit nuk i kalon 30000 avioné, ose

Vlerésimi i Sigurisé i ofruar nga SP (ofruesi i shérbimit) kérkon ngritjen e
Sherbnmt AFIS.

20 0 o

2.3 Shérbimi ATC duhet té sigurohet n& aerodromet ku:
a. Numri i [&vizjeve né vit i kalon 30000 aviong, ose
b. Mé shumé se 12000 jané operacione CAT, ose
. Vlerésimi i Sigurisé i ofruar nga SP kérkon ngritjen e Shérbimit ATC.

Vierésimi i sigurisé dithet 1¢ marré parasysh gjithashtu:
) Liojin dhe dendésiné e trafikui;

) Kushtet meteorologjike;

i Konsideratat gjeografike;

1) Kompleksitetin e hapésirés ajrore;

V) Pajisjet e disponueshme.

SUBJEKTET PER ZBATIMIN E KETIJ VENDIMI

Dispozitat e kétij vendimi duhet t& zbatohen nga Oftruesi i certifikuar dhe i caktuar |
Shérbimeve t€ Lundrimit Ajror.

Autoriteti i Aviacionit Civil Esht€ autoriteti pérgjegjés pér t& siguruar zbatimin e k&ti]
vendimi.

(do njési ATS duhet t& ofrojé Shérbimin e Alarmit.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéherg, i njoftohet Oftruesit t& Shérbimeve t& Lundrimit Ajror dhe
publikohet né fagen e internetit t& Autoritetit t&¢ Aviacionit Civil.

DREJTOR EKZEKUTIV

Maksim Et’hemaj
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